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PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE KONV ENTEN "PER UNIFIKIMIN E DISA RREGULLAVE PER TRANSPORTIN AJROR
NDERKOMBETAR"

VENDOSE
. mbéshletje te neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 pika 1 te Kushtetutés, me propozimin e Késhillit te Ministrave,
KUVENDI | REPUBLIKES SE SHQIPERISE
Neni 1
Republika e Shqipérisé aderon ne Konventén "Pér unifikimin e disa rregullave pér transportin ajror ndérkombétar”.
Neni 2
Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.
Shpallur me dekretin nr 4278, date 26.7.2004 te Presidentit te Republikés se Shqgipérisé, Alfred Moisiu
KONV ENTE PER UNFIKIMIN E DISA RREGULLAV E PER TRANSPORTIN AJROR NDERKOMBETAR

Shtetet pjesémarrése ne kété Konvente, Duke njohur kontributin e réndésishém te Konventés pér unifikimin e disa rregullave lidhur me
transportin ajror ndérkombétar, nénshkruar ne Varshave ne 12 tetor 1929, tani e tutje referuar si "Konventa e Varshaves®, dhe te
instrumenteve te ljera lidhur me harmonizimin e ligjit ndérkombétar privat ajror, Duke njohur nevojén pér te modernizuar dhe konsoliduar
Konventén e Varshaves dhe te instrumenteve ge lidhen me te, Duke njohur rendésin e sigurimit te mbrojties se interesave te konsumatoreve
ne transportin ajror ndérkombétar dhe nevojén pér kompensim te barabarte ne parimet e kthimit te te drejtave, Duke riafirmuar déshirén pér
njé zhvillim te rregullt te veprimeve te transportit ajror ndérkombétar dhe te lévizjes se lire te pasagjereve, bagazheve dhe mallrave ne
pérputhje me parimet dhe objektivat e Konventés mbi aviacionin civil ndérkombétar, bere ne Cikago me 7 dhjetor 1944, Te bindur se veprimii
pérbashkeét i shteteve pér harmonizimin dhe kodifikimin e disa rregullave ge rreguliojné transportin ajror te mallrave népérmjet njé konvente te
re éshté mjeti me i mire pér arritjen e njé ekuilibri te barabarte te interesave; Kane rene dakord si me poshté:

KAPITULLI | DISPOZITA TE PERGJITHSHME

‘ni 1 Fusha e aplikimit

. Kjo Konvente aplikohet ne te gjithé transportin ajror te pasagjereve, bagazheve ose mallrave ge kryhen me avion si shpérblim. Ajo
aplikchet me ményré te barabarte pér transportin falas me avion te kryer nga njé ndérmarrje transporti ajror. 2. Pér hir te késaj Konvente,
shprehja transport ndérkombétar nénkupton gdo transport ne te cilin, ne pérputhje me marréveshjen midis paléve, vendi i nisjes dhe vendii
destinacionit, pavarésisht se ka apo jo njé ndérprerje ne transport jané te vendosura ose ne territoret midis Shteteve Pale ose brenda
territorit te njérit Shtet Pale, edhe ne rast se ai shtet nuk éshté Shtet Pale. Transporti ndérmjet dy pikave brenda territorit te njé Shteti Pale pa
njé vend ndalimi te rene dakord brenda territorit te njé Shteti Pale tjetér, nuk éshté transport ndérkombétar pér hir te késaj Konvente. 3.
Transporti ge behet népérmjet disa transportuesve te njgpasnjéshém vierésohet, pér hir te késaj Konvente, te jete njé transport i pandare,
nése éshté konsideruar nga palét si njé veprimi vetém, nése éshté rene dakord ne formén e njé kontrate te vetme apo njé serie kontratash
dhe nuk humbet karakterin e saj ndérkombétar, thiesht sepse njé kontrate apo seri kontratash duhet te kryhet térésisht brenda territorit te te
njéjtit shtet. 4. Kjo Konvente aplikohet gjithashtu pér transport si¢ parashikohet ne kapitullin 5, subjekt i kushteve ge pérfshihen ne te.

Neni 2 Transporti i kryer nga shteti dhe transporti | pakove postare

1. Kjo Konvente aplikohet pér transport te kryer nga shteti apo struktura te konstituimit publik ne rast se ai éshté ne pérputhje me kushtet e
parashikuara ne nenin 1. 2. Ne transportin e pakove postare, transportuesi ka detyrim vetém administrimin postar pérkatés ne pérputhje me
rregullat qe aplikohen pér marrédhéniet midis transportuesve dhe administratave postare. 3. Pérve¢ asaj ge parashikohet ne paragrafin 2 te
kétij neni, dispozitat e k&saj Konvente nuk do te aplikohen ne transportin e dérgesave postare.

KAPITULLI I DOKUMENTA CIONI DHE DETY RIMET E PALEVE PER TRANSPORTIN E PASA GJEREVE, BAGAZHEVE DHE MALLRAVE
Neni 3 Pasagjeret dhe bagazhet

1. Lidhur me transportin e pasagjereve, do te dorézohet njé dokument individual ose kolektiv transporti ge pérmban: a) vendin, e nisjes dhe te
mbérritjes; b) nése vendi i nisjes dhe | mbérrities jané brenda territorit te njé Shteti Pale te vetém, duke pasur njé ose me shume vendndalime
pér te cilat éshté rene dakord brenda territorit te njé shteti tietér, te paktén njérin vend te ndalimi. 2. Cdo mjet tjetér ge ruan informacionin e
treguar ne paragrafin 1, mund te zévendésochet pér dérgimin e dokumentit referuar ne até paragraf. Nése pérdoret njé miet tjetér i tille,
transportuesi ofron t'i dorézojé pasagijerit njé deklarate me shkrim te informacionit te ruaijtur. 3. Transportuesi i dorézon pasagjerit njé etikete
identifikimi bagazhi pér secilén pjese te bagazhit te kontrolluar. 4. Pasagjerit i behet njoftim me shkrim se kur aplikohe t kjo Konvente, ajo
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rreguikm dhe mund te kufizoje detyrimin e transportuesve ne rast vdekje apo démtimi, dhe pér shkatérrimin, humbjen ose démtimin e bagazhit,
si dhe pér vonesal. 5. Mospérputhja me dispozitat e paragraféve paraardhés nuk prek ekzistencén ose vlefshmériné e kontratés se
transportit, e cila megjithaté i nénshtrohet rregullave te késaj Konvente, duke pérfshiré edhe ato ge lidhen me kufizimin e detyrimeve.

Neni 4 Mallrat

1. Lidhur me transportin e mallrave léshohet njé flete transporti ajror. 2. Gdo mjet tjetér ge dokumenton regjistrimin e transportit qe do te
kryhet, mund te zévendésoje dorézimin e njé fletetransporti ajror. Ne rast se do te pérdoren mjete te tiera te tilla, transportuesi, kur kérkohet
nga dérguesi, i dorézon dérguesit njé fature malli ge lejon identifikimin e ngarkesés dhe aksesin pér informacionin ge pérmban dokumentacioni
I ruajtur me te lilla miete te tjera.

Neni 5 Pérmbaitja e fletetransportit ajror ose faturés se mallit

Fleta e transportit ajror ose fatura e ngarkesés pérmban: a) vendin e nisjes dhe le mbérrities; b) nése vendi i nisjes dhe | mberritjes jane
brenda territorit te njé Shteti Pale te vetém, duke pasur njé ose me shume vendndalime pér te cilat 8shté rene dakord brenda territorit te njg
shteti tietér, te paktén njérin vend te ndalimit, c) posten e dérgesés.

Neni 6 Dokumenti pér natyrén e mallit

Dérguesit mund t'i kérkohet, nése &shté e nevojshme, te plotésojé formalitetet e doganés, policisé dhe te autoriteteve te ngjashme publike, te
dorézojé njé dokument ge tregon natyrén e mallit. Kjo dispozite nuk krijon pér transportuesin detyre, detyrim qe rriedh prej késaj.

Neni 7 Pérshkrimi i fletetransportit ajror

1. Fletetransporti ajror pérgatitet nga dérguesi ne tri piese origjinale. 2. Piesa e pare do te shénohet "pér transportuesin®; ajo firmoset nga
dérguesi. Flesa e dyte shénohet "pér dérguesin®; ajo firmoset nga dérguesi dhe transportuesi. Flesa e trete firmoset nga transportuesi ge ia
dorézon até dérguesit pasi éshté pranuar malli. 3. Firma e transportuesit dhe e dérguesit mund te printohet ose stampohet. 4. Ne rast se me
kérkesé te dérguesit transportuesi plotéson fletetransportin ajror, transportuesi konsiderohet, nése nuk provohet ndryshe, te kété vepruar ne
emér te dérguesit.

Neni 8 Dokumentacioni pér pakot e pérbér

AKur ka me shume se njé koli: a) transportuesi i maliit ka te drejte t' i kérkojé dérguesit te plotésojé fletetransporti te veganta; b) dérguesi ka te
drejte i kérkojé transportuesit te dorézojé fleténgarkesa te veganta kur pérdoren miete e tiera referuar ne paragrafin 2 te nenit 4.

i 9 Mospérputhja me kérkesat pér dokumentet

Mospérputhja me dispozitat e neneve 4 dhe 8 nuk prek ekzistencén apo viefshméring e kontratés se transportit, e cila, megjithaté, i
nénshtrohet rregullave te késaj Konvente, duke pérfshiré edhe ato ge lidhen me kufizimet e detyrimi.

Neni 10 Pérgjegjésia pér hollésité e dokumentacionit

1. Dorézuesi pérgijigjet pér korrektésiné e detajeve dhe deklaratave lidhur me ngarkesén e futur prej tij apo ne emér te tij ne fletetransportin
ajror apo te furnizuar nga ai apo ne emér le tij pér transportuesin pér futjen ne faturén e ngarkesés apo ne regjistrin e ruajtur me miete te
liera qe i referohen paragrafit 2 te nenit 4. | lartpérmenduri do te aplikohet edhe kur personi ge vepron ne emér te dorézuesit &shté gjithashtu
agjent i transportuesit. 2. Dorézuesi do te démshpérbleje transportuesin pér te gjitha demet ge do te pésojé nga ai apo nga ¢do person tietér
pér te cilin transportuesi pérgjigjet pér shkak te rregullimeve, moskorrektésie apo mosplotésim total te te detajeve apo deklaratave te dhéna
nga dorézuesi apo ne emér te tij. 3. Ne pérputhje me dispozitat e paragrafit 1 dhe 2 te kétij neni, transportuesi do te démshpérbleje
dorézuesin kundrejt te gjitha démeve te pésuara nga ai apo nga njé tietér person, te cilit dorézuesi | detyrohet, pér shkak te rrequllimeve,
moskorrekteses ose mosplotésimit te detajeve dhe deklaratave te futura nga transportuesi ose ne emér te 1ij ne faturén e ngarkesés apo ne
dokumentin e ruajtur sipas mjeteve te tjera referuar ne paragrafin 2 te nenit 4.

Neni 11 Viera déshmuese e dokumentacionit

1. Fleténgarkesa ajrore apo fatura e mallit éshté evidenca e pare (prima facie) e pérfundimit te kontratés, e pranimit te mallit dhe e kushteve te
transportimit te pérmendura aty. 2. Cdo deklarim ne fleténgarkesén ajrore apo ne faturén e maliit ne lidhje me peshén, dimensionin dhe
paketimin e mallit, si dhe ata te lidhura me nunin e kolive jané evidenca e pare e fakteve te deklaruara; ata ge lidhen me sasing, volumin dhe
kushtet e mallit nuk pérbejné evidence pér transportuesit, me périashtim kur ato shprehen dhe deklarohen ne fletetransportin ajror apo ne
faturén e mallit, kontrolluar nga ai ne prezence te dorézuesit apa lidhur me kushtet e jashtme te maliit.

Neni 12 Edrejta e sistemit te mallit

e térhequr até ne aeroportin e nisjes apo te mbérrities, apo ta ndaloje até gjate udhétimit, ose duke kérkuar ge t'i dorézohet ne vendin e

Tities ose gjate udhétimit njé personi tietér nga marrési ne dorézimi caktuar fillimisht, ose duke kérkuar te kthehet ne aeroportin e nisjes.
Dorézuesi nuk duhet te ushtroje te drejtén e sistemimit ne ményré te tille ge te paragjykoje transportuesin apo dorézuesit e tieré dhe duhet te
rimbursoje ¢do shpenzim ge lind nga ushtrimi | késaj te drejte. 2. Nése éshté e pamundur pér te ushtruar udhézimet e dorézuesit,
transportuesi duhet te informoje dorézuesin pér kété. 3. Nése transportuesi zbaton udhézimet e dorézuesit pér dispozicionin e maliit pa
kérkuar pérpilimin e pjesés se fletetransportit ajror apo faturés se mallit, dorézuar kéti te fundit, transportuesi do te jete i detyruar, pa
paragjykuar te drejtén e tij te rikuperimit nga dorézuesi, pér gdo démtim qe mund t'i shkaktohet ndonjé personi, i cili éshté ligigrisht ne posedim
te asaj pjese te fletetransportit ajror ose faturés se malit. 4. E drejta e akorduar dorézuesit pushon ne momentin kur fillon ajo e marrésit ne
dorézimsipas nenit 13. Megijithaté, nése marrési ne dorézim nuk déshiron te pranoje mallin, apo nuk arrihet te komunikohet me te, dorézuesi
ruan te drejtén e dispozicionit.

€ke iu nénshtruar det yrimeve pér te kryer te gjitha detyrimet sipas konltratés se transportit, dorézuesi ka te drejtén te sistemoje mallin
I

Neni 13 Dorézimi i mallit

1. Me pérjashtim te rastit kur dorézuesi ka ushtruar te drejtén sipas nenit 12, marrésit ne dorézimi lind e drejta, me arritien e mallt ne vendin e
mbeérrilies, 1 kérkojé transportuesit ge t'i dorézojé mallin, duke paguar shpenzimet e duhura dhe ne pérputhje me kushtet e transportit, 2.
Nése nuk bihet dakord ndryshe, &shté detyre e transportuesit te njoftoje marrésin ne dorézim sapo te mbérrijg malli. 3. Nése transportuesi
pranon humbjen e mallit, apo nése malli nuk mbérrin ne afatin prej shtate ditésh, brenda te cilit duhet te arrinte, marrésit ne dorézimilind e
drejta te vere ne zbatim kundrejt transportuesit te drejtat e rrjedhin nga kentrata e transportit.

Neni 14 Imponimi i te drejtave te dorézuesit dhe te marrésit ne dorézim

Dorézuesi dhe marrési ne dorézim respektivisht mund te imponojné te gjitha dreitat ge u jepen atyre ne nenin 12 dhe 13, secil ne emér te i,
nése veprojné ne interes te tij apo ne interes te njé tjetri, ne gofte se ai zbaton detyrimet qe imponohen nga kontrata e transpaortit.

Neni 15 Marrédhéniet midis dorézuesit dhe marrésit ne dorézim apo marrédhéniet reciproke te paléve te tret
A1. Nenet 12,13 dhe 14 nuk prekin as marrédhéniet e dorézuesit dhe marrésit ne dorézim me njeri-tietrin, as marrédhéniet reciproke te paléve

te treta, te drejtat e te ciléve burojné ose nga dorézuesi, ose nga marrési ne dorézim. 2. Dispozitat e neneve 12, 13 dhe 14 mund te
ndryshohen nga dispozitat e shprehura ne fletetransportin ajror apo faturén e mallit.
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Neni 16 Formalitetet e doganave, policisé apo autoriteteve te tjera publike

1. Dorézuesi duhet te japé informacion dhe dokumente te tilla ge jané te nevojshme pér te plotésuar formalitetet e doganave, policisé dhe te
¢do autoriteti tjetér publik para se malli t'i dorézohet marrésit ne dorézim. Dorézuesi | detyrohet transportuesit pér gdo démtim te shkaktuar
nga mungesa, pamjaftueshméria ose parregullsia e njé informacioni apo dokumentacioni te tille, me pérjashtim kur démtimi &shté pér faj te
transportuesit apo agjenteve dhe njerézve ne shérbim te tij. 2. Transportuesi nuk &shté | detyruar te hetoje pér korrektesén apo
mjaftueshmerine e informacionit apo dokumenteve te tila.

KAPITULLI ll DETY RIMET E TRANSPORTUESIT DHE SHKALLA E KOMPENSIMIT TE DEMIT
Neni 17 Vdekja dhe démtimi i pasagjereve; démtimi i bagazheve

1. Transportuesi pérgjigjet pér demet e shkaktuara ne rast vdekjeje ape démtimi fizik te pasagjerit vetém ne kushtet kur aksidenti i cili shkakton
vdekjen apo plagosjen, ndodh ne bordin e avionit apo gjate ngjities dhe zbritjes. 2. Transportuesi &shté i detyruar pér demet ge shkaktohen
ne rast le shkatérrimit, humbjes apo démtimit te bagazhit te kontrolluar, me kushtin ge ngjarja qe shkakton shkatérrimin, humbjen apo démtimin
te ndodhe ne bord te avionit apo gjate njé periudhe brenda se cilés bagazhi i kontrolluar ka gene ne ngarkim te transportuesit. Megjithaté,
transportuesi nuk pérgjigiet nése démtimi ndodh pér defekt te brendsh&m apo cilési te dehet te bagazhil. Ne rastin e bagazhit te pakontrolluar,
duke pérfshiré edhe sende personale, transportuesi pérgjigiet nése démtimi vien si rezultat i gabimeve te tij, i agjenteve dhe njerézve ne
shérbim te tij. 3. Nése transportuesi pranon humbjen e bagazhit te kontrolluar, apo nése bagazhi i kontrolluar nuk mbérrin ne afatin e caktuar
prej 21 ditésh nga data ne te cilén duhej te arrinte, pasagieri ka te drejte t'i kérkojé transportuesit te drejtat ge rriedhin nga kontrata e
transportit. 4, Nése nuk specifikohet ndrys he, ne kété Konvente termi “bagazh” nénkupton si bagazhin e kontrolluar, ashtu edhe até te
pakontrolluar.

Neni 18 Démtimi i manit

1. Transportuesi pérgjigjet pér démtimin ne rastet e shkatérrimit, humbjes apo déntimit te maliit ne kushtet kur ngjarja qe shkakton démtimin
ndodh gjate transportimit ajror. 2. Megjithaté, transportuesi nuk pérgjigjet ne rastet kur provohet se shkatérrimi, humbja ape démtimi i mallit
rezulton nga njé prej rasteve te méposhtme: a) defekt i brendshém apo cilési e dobét e malit; b) paketim difektoz i mallit nga persona te tjeré
Qe nuk jané transportuesi apo agjente a njeréz te tieré ne shérbim te tij; ¢) njé akt lufte apo konflikt i armatosur; d) njé veprim i autoritetit publik
qe kryhet ne lidhje me futjen, daljen apo transitin e maliit. 3. Transporti ajror ne kuptim te paragrafit 1 te kétij neni pérfshin periudhén gjate se
cilés malli éshté ne ngarkim te transportuesit. 4. Periudha e transportit ajror nuk shirinet ne njé transportim me toke, me det apo transport te
brendshém ujor te kryer jashté njé aeroporti. Megjithaté nése njé transport i tille kryhet ne pérputhje me njé kontrate transporti ajror, pér hir te
ngarkimit, dérgimit ose transportimit, cdo dem supozohet, nése nuk provohet e kundérta, te jete rezultat i njé ngjarieje, e cila ndodh gjate

nsportit ajror. Ne rast se njé transportues, pa pélgimin e dérguesit, zévendéson transportin me njé ményré tietér transporti pér te gjithé apo

plese te transportit pér te cilin &shté rene dakord ne marréveshje midis paléve pér te gene transport ajror, pra njé transport i tile me njg
ményré tietér transportimi konsiderohet te jete brenda periudhés se transportit ajror.

Neni 19 Vonesat

Transportuesi ka pérgjegjési pér démtimet qe shkaktohen ne transportin ajror te pasagjereve, bagazheve apo malrave. Megjithaté,
transportuesi nuk pérgjigjet pér démtimet ge shkaktohen nga vonesat, nése provén se ai, agjentet dhe punonjésit e tij Kane marre te gjtha
masat e nevojshme ge kérkohen ne ményré logjike pér te evituar démtimet apo se ka qene e pamundur pér até apo ata te marrin masa te tilla.

Neni 20 Shkarkimi i detyrimit

Ne qofte se transportuesi provon se démtimi éshté shkaktuar apo ndihmuar nga neglizhenca apo ndonjé akt tjetér i gabuar, apo pakujdesi e
personit qe pretendon démshpérblim apo personi nga i cili atjj ose asaj i buron e drejta, transportuesi do te jete plotésisht ose pjesérisht i
shkarkuar nga pérgjegjésia ne rapart me personin ge ankohet deri ne masén qe kjo neglizhence apo pakujdesi ka shkaktuar démtimin. Kur pér
shkak te vdekjes apo plagosjes se njé pasagjeri, kompensimi kérkohet nga njé person tjetér, pérveg pasagjerit, transportuesi do te jete
gjithashtu plotésisht apo piesérisht i fajésuar deri ne masén ge ai provon se démtimi éshté shkaktuar apo ndihmuar nga neglizhenca apo
veprim tietér i gabuar apo pakujdesi e atjj pasagjeri. Ky nen aplikohet pér te gjitha dispozitat e pérgjegjésive te késaj Konvente, duke pérfshiré
edhe paragrafin 1 te nenit 21.

Neni 21 Kompensimi ne rast vdekjeje apo plagosieje te pasagjerit

1. Pér démtimet qe lindin sipas paragrafit 1 te nenit 17, ge nuk kalojné 100 000 te drejtat speciale te pérpiluara (SDR) pér secilin pasagjer,
transportuesi nuk mund te pérjashtojé apo kufizoje pérgjegjésité e til. 2. Transportuesi nuk pérgjigjet pér démtimet ge lindin nga paragrafi 1 i
nenit 17 deri ne shkallen ge ato kalojné 100 000 te drejtat speciale te pérpiluara pér ¢do pasagjer, nése transportuesi provon se: a) démtimi
nuk ishte si rezultat i neglizhencés apo veprimit te gabuar apo pakujdesisé se transportuesit dhe agjenteve e njerézve ne shérbimte tij ose b)
démtimi ka qene thjesht pér neglizhence, veprimit te gabuar apo pakujdesi te njé pale te trete.

‘ni 22 Kufizimet e pérgjegjésisé lidhur me vonesat, bagazhet dhe malirat

Ne rastin e démtimeve qe shkaktohen nga vonesat si¢ specifikohet ne nenin 19, ne transportin e pasagjereve pérgjegjésia e transportuesit
pér ¢do pasagjer kufizohet ne 4150 te drejta speciale te pérpiluara. 2. Ne transportin e bagazheve, pérgjegjésia e transportuesit ne rast
shkatérrimi, humbjeje, démtimi apo vonese kufizehet ne 1000 SDR pér secilin pasagjer ne rast se pasagjeri, ne kohen e kontroliit te bagazhit
dhe dorézimit transportuesit, nuk ka bere njé deklarate te vegante interesi pér dérgimin ne destinacion dhe te kété paguar njé shume shtese
sipas rastit. Ne kété rast, transportuesi do te kété pérgjegiésiné te paguaje njé shume ge nuk kalon shumén e deklaruar, ne gofte se nuk
provon se shuma éshté me e madhe se interesi aktual i pasagjerit ne dérgimin ne destinacion. 3. Ne transportimin e mallrave, pérgjegjésia e
transportuesit ne rast shkatérrimi, humbjeje, démtimi apo vonese kufizohet ne shumén e 17 SDR pér kilogram, ne rast se dorézuesi, ne kohen
e dorézimit te paketés transportuesit, nuk ka bere njé deklarate speciale interesi pér lévrimin ne destinacion dhe ka paguar njé shume shtese
sipas rastit. Ne kété rast, transportuesi duhet te paguaje njé shume shtese sipas rastil. Ne kété rast, transportuesi duhet te paguaije njé
shume ge nuk e kalon shumén e deklaruar, ne gofte se nuk provon se shuma &shté me e madhe sesa interesi aktual i dérguesit pér dérgimin
ne destinacion. 4. Ne rast shkatérrimi, humbjeje, démtimi ose vonese te njé pjese te mallit, apo te njé objekti ge pérfshihet ne te, pesha ge do
te merret ne konsiderate ne pércaktimin e shumeés ne te cilén kufizohet pérgjegjésia e transportuesit, do te jete vetém pesha totale e paketés
apo e paketave ne fjale. Megjithaté, kur shkatérrimi, humbja, démtimi apo vonesa e njé pjese te maliit, apo e njé objekti te p&rfshiré ne te, prek
vieftén e paketave te tiera te mbuluara nga e njéjta fletetransporti ajror, apo e njgjta fature, dhe ne rastin kur até nuk jané leshuar nga i njéjti
regjistér i ruajtur ne ményra te tiera sipas paragrafit 2 te nenit 4, pesha e pérgjithshme e njé kolie apo kolive te tilla do te merret gjthashtu ne
konsiderate ne pércaktimin e kufirit te pérgjegjésisé. 5. Dispozitat e mésipérme te paragraféve 1 dhe 2 te kétij neni nuk do te aplikohen nése
provohet se démtimi ka ardhur si rezultat i njé veprimi apo pakujdesie te transportuesit, agjenteve apo punonjésve te tij, bere me qellim pér te
démtuar ose pa u menduar dhe me vetédie ge déntimi mund te ndodhte; nése, ne rast te njé veprimi te tille apo pakujdesie te njé punonjési
apo agjenti, provohet se punonjési apo agjenti ka vepruar brenda fushés se tij te punés. 6. Kufizimet e pérshkruara ne nenin 21 dhe ne kété
nen nuk mund te pengojné gjykatén ge veg késaj te akordoje, ne pérputhje me ligjin, te gjithé apo pjese te kostos se gjyqit dhe te shpenzimeve
te tiera ge lindin nga procesi gjygésor prej ankimit, pérfshiré edhe interesat. Klauzola e mésipérme nuk do te aplikohet nése shuma e démtimit
te akorduar, duke pérjashtuar koston e gjyqit dhe shpenzimet e tjera te procesit giygésor, nuk e kalon shumén ge ka ofruar transportuesi me ,
shkrim paditésit brenda njg periudhe prej 6 muajsh nga dita e zbardhjes se shkakut te démtimit apo para fillmit te veprimit, nése ai ndodh me
vone.

Neni 23 Konvertimi | njgsive monetare

1. Shumat e pérmendura ne termat SDR ne kété Konvente i referohen SDR si¢ pércaktohen nga Fondi Monetar Ndérkombétar. Konvertimi i
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shumave ne monedhe kombétare, ne rast procedurash juridike do te behet ne pérputhje me vierén e monedhés kombétare, me kushtet e
SDR-se ne ditén & gjykimit. Vlera e monedhés kombétare e shprehur ne njési SDR, e njé Shteti Pale, i cili éshté anétar | FMN-se, do te llogaritet
ne pérputhje me metodén e vierésimit te aplikuar nga FMN-ja, | vértetuar ne datén e gjykimit pér veprimet dhe transaksionet e tij. Viera e
monedhés kombétare, e shprehur ne njési SDR, e njé shteti i cili nuk &shté anétar i FMN-se, do te llogaritet ne njé ményré qe pércaktohet nga
ai shtet. 2. Megjithaté, ato shtete qe nuk jané anétaré te Fondit Monetar Ndérkombétar dhe ligji i te cilave nuk e lejon aplikimin e dispozitave te
paragrafit 1 te kétij neni, ne kohen e ratifikimt apo hyrjes, apo ne ¢do kohe pas tyre, mund te dekiarojné se kufiri i pérgjegjésisé se
transportuesit pérshkruar ne nenin 21 fikschet ne njé shume prej 15 00 000 njési monetare pér pasagjer ne procedurat juridike ne territoret e
tyre; 62 500 njési monetare pér pasagjer sipas paragrafit 1 te nenit 22; 15 000 njési monetare pér pasagjer persa i pérket paragrafit 2 te nenit
22; dhe 250 njési monetare pér kilogram persa i pérket paragrafit 3 te nenit 22. Kjo njési monetare korrespondon me 65,5 miligram ar me mije -
finesse 900. Kéto shuma mund te konvertohen ne njési monedhe kombétare ne shifra te rrumbullakosura. Konvertimi i kétyre shumave ne
monedhe kombétare do te behet ne pérputhje me ligjin e shtetit pérkatés. 3. Llogaritia e pérmendur ne fjaliné e fundit te paragrafit 1 te kéti
neni dhe metoda e konvertimit e pérmendur ne paragrafin 2 te kétij neni, do te béhen ne ményré te tille ge te shprehin ne njési monetare
kombétare te shtelit pérkatés sa me shume qge te jete e mundur vierén reale pér shumat ne nenet 21 dhe 22, si¢ do te rezultojné nga aplikimi i
tri fjalive te para te paragrafit 1 te kétij neni. Shtetet Pale do t'i komunikojné depozituesit ményrén e llogaritjes ne zbatimte paragrafit 1 te kétij
neni, apo rezultait te konvertimit ne paragrafin 2 te kétij neni sipas rastit, kur depozitojné njé instrument ratifikimi, pranimi, miratimi apo hyrijeje
ne kété Konvente dhe kurdoheré ge ka ndryshim ne ndonjérén prej tyre.

Neni 24 Rishikimi i kufizimeve

1. Pa paragjykuar dispozitat e nenit 25 te késaj Konvente dhe ne pérputhje me paragrafin 2 me poshté, kufizimet e pérgjegjésisé pérshkruar
ne nenet 21, 22 dhe 23, do te rishikohen nga depozituesi ne intervale kohore 5-viegare, rishikimi i pare duke filluar ne fund te vitit te peste,
duke filluar nga data e hyrjes ne fugi te késaj Konvente, dhe nése kjo Konvente nuk hyn ne fuqi brenda 5 vietéve nga data e hapijes se
procedurés pér firmosije , brenda vitit te pare te hyrjes se saj ne fugi, duke iu referuar edhe njé faktori inflacioni ge i korrespondon shkalles
se akumuluar te inflacionit ge nga rishikimi i pare apo ne instancén e pare ge nga data e hyrjes ne fugi te Konventés. Masa e shkalles se
inflacionit ge do te pérdoret ne pércaktimin e faktorit inflacion do te jete mesatarja e shkalles vijetore e rrities apo pakésimit ne indeksin e
gmimeve te konsumit te shteteve, monedhat e te cilave pérfshiné SDR-ne e p&rmendur ne paragrafin 1 te nenit 23. 2. Ne rast se rishikimi, te
cilit i referohet ne paragrafét e mésipérm, arrin ne konkluzionin se inflacioni ka kaluar 10%, depozituesi do te njoftoje Shtetet Pale pér njgé
rishikim te kufijve te pérgjegjésisé. Cdo rishikimi tille do te behet 6 muaj mbas njoftimit te Shteteve Pale. Ne gofte se brenda tre muajve pas
njoftimit te Shteteve Pale, pjesa me e madhe e Shteteve Pale shprehin disaprovimin e tyre, rishikimi nuk do te behet efektiv dhe depozituesi do
ta referoje ¢éshtjen ne njé takim te Shteteve Pale. Depozituesi do te njoftoje menjéheré te gjitha Shtetet Pale pér hyrien ne fuqi te ndonjé
rishikimi. 3. Pavarésisht nga paragrafi 1 i kétij neni, procedura se cilés i referohet paragrafi 2 i kétij neni do te aplikohet ne ¢do kohe, nése njé
e trela e Shteteve Pale shprehin déshirén pér kété veprim dhe me kusht qe faktori inflacion, te cilit i referohet paragrafi 1, te kété kaluar 30 %
qe nga rishikimi | pare ose ge nga data e hyrjes ne fugi te késaj Konvente, nése nuk ka pasur rishikim te méparshém. Rishikimet ne
azhdimési qe pérdorin procedurén e pérshkruar ne paragrafin 1 te k&tjj neni do te b&hen ne intervale 5-vjecare, duke filluar nga fundi i vitit
‘este Qe pagan datén e rishikimeve sipas kétij paragrafi.

Neni 25 Pércaktimi pér kufizimet

Njg transportues mund te parashikoje qe kontrata e transportit t'u nénshtrohet kufizimeve me te médha te pérgjegjésisé se ato ge
parashikohen ne kété Konvente ose pér te mos pasur fare kufizime pér detyrimin.

Neni 26 Paviefshméria e dispozitave kontraktuale

Cdo dispozite ge tenton te gliroje trans portuesin nga detyrimi apo te pércaktojé njé kufizim me te ulet sesa ai i pércaktuar ne kété Konvente do
te zhvlerésohet, por zhvleftésimi i njé dispozite te tille nuk presupozon zhvlerésimin e te gjithé kontratés, e cila mbetet subjekt i dispozitave te
késaj Konvente.

Neni 27 Liria pér kontralén

Asgjé ge pérfshihet ne kété Konvente nuk do ta pengoje transportuesin te refuzoje hyrjen ne kontrata transporti, te heqé dore nga ¢do e
drejte dhe mbrojtie ge parashikohet nga kjo Konvente apo te parashtroje kushte ge nuk bien ne kundérshtim me dispozitat e késaj Konvente.

Neni 28 Parapagimet

Ne rastin e aksidenteve ajrore, te cilat shkaktojné vdekje apo plagosje te pasagjereve, kur kérkohet nga legjislacioni i vendit, transportuesi i
bén parapagim pa vonese njé personi natyral apo personave, te ciléve u lind e drejta te kérkojné kempensim pér te pérballuar nevojat
ekonomike imediate te kétyre personave. Te tilla parapagime nuk pérbejné njohje te detyrimeve dhe mund te zbriten nga shumat ge paguhen
pér pasoje nga transportuesi pér démtimin,

Neni 29 Baza e pretendimit

Ne transportimin e pasagjereve, bagazheve dhe mallrave, gdo veprim pér démtimet, sado i bazuar, sipas késaj Konvente, ne kontrate apo

ryshe, duhet t'u nénshtrohet kushteve dhe kétyre kufizimeve te detyrimit si pércaktohet ne ké&té Konvente, pa paragjykimin se cilét jané

"snnal qe kane te drejtén e pretendimit dhe cilat jané te drejtat e tyre respektive. Ne ¢do lloj veprimi te tille, ndéshkues, pérjashtues apo
Jokompensues, démtimet nuk kompensohen.

Neni 30 Punonjésit, agjentet, bashkimi i pretendimeve

1. Nése ndérmerret njé veprim kundér njé punonjési te transportuesit ge rriedh nga démtimi qe ka te beje me Konventén, ky puncnjés apo
agjent, nése provohet se ka vepruar brenda fushés se tij te punés, ka te drejte te shfrytézojé kushtet dhe kufizimet e detyrimit, te cilat i njihen
edhe vete transportuesit sipas késaj Konvente. 2. Bashkimi i shumave ge kompensohen nga transportuesi, punonjésit dhe agjentet e tij nuk
duhet te kaloje kufifté e cakiuar. 3. Me pérjashtim te transportit te malirave, dispozitat e paragraféve 1 dhe 2 te kétij neni nuk aplikohen nése
provohet se démtimi ka rezultuar nga njé veprim apo pakujdesi e punonjésit ose e agjentit, i bere me gellim pér te shkaktuar demin ose pa u
menduar dhe duke e ditur ge ky dem mund te ndodhte.

Neni 31 Njoftimi ne kohe pér ankesat

1. Marrja pa ankese e bagazhit apo ngarkesés se kontrolluar nga personi qe ka kété te drejte &shté tregues prima facie se bagazhi apo malli
éshté dorézuar ne kushte te mira dhe ne pérputhje me dokumentin e transportit ose me regjistrin ge ruhet me ményra te tiera referuar ne
paragrafin 2 te nenit 3 dhe paragrafin 2 te nenit 4. 2. Ne rast démtimi, personi qe ka te drejtén e dérgesés duhet t'i ankohet transportuesit pas
zbulimit te démtimit dhe jo me vone se 7 dite nga dita e marrjes, ne rastin e bagazhit te kontrolluar, dhe 14 dite nga data e marries se
ngarkesés. Ne rast vonese, ankimi duhet te behet jo me vone se 21 dite nga data ne te cilén bagazhi apo ngarkesa éshté vene ne
dispozicion te tij. 3. Cdo ankese duhet te behet me shkrim dhe te jepet apo te dérgohet brenda kohés se caktuar. 4. Nése nuk behet ankim
brenda kohés se caktuar, nuk ndérmerret veprim kundér transportuesit, me pérjashtim te rastit te mashtrimit nga ana e tij.

Neni 32 Vdekja e personit pérgjegjés

Ne rast le vdekjes se personit pérgjegjés, veprimi pér démtimet behet ne pérputhje me kushtet e késaj Konvente, kundér atyre personave qe
pérfagésojné ligiérisht pasuriné e atij apo asaj.

Neni 33 Juridiksioni
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1. Mé'veprim pér démtim mund te paditet ne territorin e njérit nga Shtetet Pale ose ne gjykatén e vendit te transportuesit ose te vendit kryesor
te biznesit, ose atje ku ai ka njé vend biznesi ku &shté bere kontrata, ose ne gjykatén e vendit te destinacionit. 2. Lidhur me démtimet ge
rrjedhin nga vdekja apo plagosja e njé pasagjeri, njé veprim mund te ndérmerret ne njé nga gjykatat e pérmendura ne paragrafin 1 te kétjj neni
ose rle territorin e njé Shieti Pale, ne te cilin, ne kohen e aksidenti, pasagjeri ka pasur rezidencén kryesore dhe te pérhershme dhe nga i cil
transportuesi kryen shérbime pér transportin ajror te pasagjereve me avionin e tij ose me avionin e njé transportuesi tjetér, ne zbatim te njé
marréveshieje tregtare dhe ne te cilin transportuesi kryen biznesin e te transportit ajror te pasagjereve nga ambientet e marra me qira ose te
poseduara nga vete transportuesi ose nga njé transportues tjetér me te cilin ai ka njé marréveshje tregtare.

3: Pér hir te paragrafit 2, a) "marréveshije tregtare” nénkupton njé marréveshje ndryshe nga njé marréveshije agjencie, e here ndérmjet
transportuesve dhe lidhur me dhénien e shérbimeve te tyre te pérbashkéta pér transportin ajror te pasagjereve; b) “rezidence kryesore dhe
e pérhershme” nénkupton vendbanimin e caktuar dhe te pérhershém te pasagijerit ne kohen e aksidentit. Kombésia e pasagjerit ne kété rast
nuk éshté faktor pércaktues. 4. Géshtja e procedurés rregulio
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